
Univerzita Karlova v Praze 

Pedagogická fakulta 

Katedra germanistiky 

INDIVIDUALIZACE A DIFERENCIACE VYUČOVÁNÍ NĚMECKÉMU 

JAZYKU S PŘIHLÉDNUTÍM К PROBLEMATICE ŽÁKŮ SE 

SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 

disertační práce 

Autorka disertační práce: Mgr. Radka Pecová 

Vedoucí disertační práce: PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D. 

Obor: pedagogika 

Specializace: didaktika německého jazyka 

Měsíc a rok dokončení disertační práce: květen 2009 



Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracovala samostatně s použitím literatury a 

dalších informačních zdrojů uvedených v přiložené bibliografii. 

Praha, 10. 5. 2009 



Ráda bych poděkovala všem, kteří mi při psaní této práce byli oporou. 

Za cenné podněty a připomínky, vedení a motivaci děkuji své školitelce a vedoucí 

disertační práce PhDr. Pavle Nečasové, Ph.D. Dále bych chtěla poděkovat za 

připomínky Prof. Mag. Dr. Renate Faistauer, Univ.-Prof. Mag. Dr. Klaus-Börge 

Boeckmann, Dr. Rita Hummer a Frideriko Komárek. Za podporu v práci s žáky 

s vývojovými poruchami učení děkuji PaedDr. PhDr. Anně Kuchařské Ph.D. 

Dále bych chtěla poděkovat PhDr. Veronice Hutarové z nakladatelství Hueber za 

podporu v mé činnosti, podněcování ve vzdělávání učitelů základních škol a při 

organizaci tématických seminářů. 

Velmi děkuji všem respondentům, kteří se zúčastnili mého výzkumného šetření. 

Ráda bych poděkovala všem členům mé rodiny za jejich trpělivost a podporu, 

kterou mi věnovali během let mého studia. 

3 



Obsah 
Úvod 8 

1. Pojmy individualizace a diferenciace v různých vědních disciplínách 15 

1.1. Etymologie pojmů individualizace a diferenciace 15 

1.2. Pojmy individualizace a diferenciace v naučných encyklopediích 16 

1.3. Pojmy individualizace a diferenciace ve slovnících jazyka českého 16 

1.4. Pojetí pojmů individualizace a diferenciace v různých vědních 

disciplínách 19 

2. Pojmy individualizace a diferenciace ve vědách psychologických a 

pedagogických 20 

2.1. Psychologické hledisko 20 
2.1.1. Socializace dítěte 21 

2.1.2. Individualita dítěte 22 

2.1.3. Diferenciace 23 

2.2. Pedagogické hledisko 24 

2.2.1. Individualizace 24 

2.2.2. Diferenciace 26 
2.2.3. Individualizace a diferenciace vyučování 28 

2.2.4. Další pojmy související se zkoumanou problematikou 29 

3. Individualizace a diferenciace vyučování v historickém kontextu 31 

4. Speciální vzdělávací potřeby žáků v historickém kontextu 39 

5. Model individualizovaného a diferencovaného vyučování ve vztahu 

к žákům se speciálními vzdělávacími potřebami 44 
5.1. Individualizované a diferencované vyučování ve vztahu к žákům se 

speciálními vzdělávacími potřebami 45 

5.2. Individualizované a diferencované cizojazyčné vyučování ve vztahu к 

žákům se speciálními vzdělávacími potřebami 46 

5.2.1. Dokumenty řešící současné vzdělávání 46 

4 



5.2.1.1. Individualizace a diferenciace vzhledem к žákům se 

speciálními vzdělávacími potřebami v Rámcovém vzdělávacím 

programu pro základní školství 48 

5.2.1.2. Výuka cizím jazykům dle současných dokumentů 50 

5.2.2. Důvody pro individualizované a diferencované vyučování 51 

5.2.3. Rysy individualizovaného a diferencovaného cizojazyčného 

vyučování 54 

5.2.4. Možnosti individualizovaného a diferencovaného cizojazyčného 

vyučování 56 

5.3. Individualizovaná a diferencovaná výuka německému jazyku u žáků se 

specifickými poruchami učení 60 

5.3.1. Výukové principy pro osvojení si němčiny žáky se specifickými 

poruchami učení 60 

5.3.2. Práce se slovní zásobou 62 

6. Výzkum Individualizovaná a diferencovaná výuka německého jazyka 

u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 65 

6.1. Výzkumný problém 65 

6.2. Cíl výzkumu a hypotézy 66 

6.3. Východiska šetření 67 

6.4. Metodologické zpracování 68 

6.5. Předvýzkum 69 

6.6. Vymezení výzkumného vzorku 69 

6.7. Popis a struktura dotazníku 70 

6.8. Poznámky ke statistickému zpracování a vyhodnocení 71 

6.9. Výsledky výzkumu a jejich analýza 72 

6.10. Závěry výzkumu 93 

7. Realizace individualizovaného a diferenciovaného vyučování 97 

7.1. Individualizace a diferenciace z hlediska sociálních forem vyučování 98 

7.1.1. Frontální vyučování 98 

7.1.2. Skupinová a kooperativní výuka 101 

7.1.3. Partnerská výuka 104 

5 



7.1.4. Individuální a individualizovaná výuka a samostatná práce žáků 105 

8. Technika myšlenkových map 107 

8.1. Popis techniky 107 

8.2. Didaktické uchopení práce s myšlenkovými mapami 119 

8.3. Výzkum к přijetí techniky myšlenkových map 124 

8.3.1. Výzkumný problém 124 

8.3.2. Cíl výzkumu a hypotézy 125 

8.3.3. Východiska šetření 126 

8.3.4. Metodologické zpracování 127 

8.3.5. Vymezení výzkumného vzorku 12 8 

8.3.6. Popis a struktura dotazníků 129 

8.3.7. Poznámky ke statistickému zpracování a vyhodnocení 131 

8.3.8. Výsledky výzkumného šetření a jejich analýza 132 

8.3.9. Závěry výzkumu 154 

8.4. Myšlenkové mapy ve vyučování německému jazyku 156 

Závěr 163 

Summary 167 

Seznam použité literatury 172 

Přílohy 187 

Zvláštní příloha 

Přílohy 

A. Vývoj dotazníku Individualizovaná a diferencovaná výuka žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

A. Dotazník к výzkumu Individualizovaná a diferencovaná výuka německého jazyka u 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

B.b) Příklad vyplněného dotazníku 

C. Dotazník к výzkumu - Výzkum o přijetí techniky myšlenkových map žáky 

C.c) Příklad vyplněného dotazníku 

D. Dotazník к výzkumu - Výzkum o přijetí techniky myšlenkových map učiteli 

6 


